

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته اقتصاد خانه معدن ایران



محل تشکیل جلسه: آنلاین از طریق اسکایپ	ساعت شروع: ۱۴	ساعت خاتمه: ۱۵
موضوع جلسه: تاثیر توافق وین بر اقتصاد معدن و صنایع معدنی ایران	تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۲/۲۵	
حاضرین جلسه		
جناب آقای مهندس بهرامن رئیس خانه معدن ایران، دکتر مولوی دبیر کمیته اقتصاد خانه معدن ایران، مهندس رویین تن ، دکتر جعفری تهرانی مدیرعامل شرکت جامع تجارت ، خانم دکتر رکنی مدیر و دبیر اجرایی خانه معدن ایران		
شرح جلسه		
آنچه در کمیته اقتصاد خانه معدن ایران گذشت.....		
دکتر مولوی:		
دیروز سالروز فردوسی بود و به گفته ایشان: خرد بهتر از هر چه ایزد بداد. ستایش خرد را به از راه داد.		
از خانه معدن ایران تشکر میکنم بخاطر فراهم کردن امکانات این جلسه. دستور جلسه این هفته تاثیر توافق وین بر اقتصاد معدن و صنایع معدنی ایران است. ریسک هایی که در حوزه صنایع معدنی وجود دارد را می‌خواهیم بررسی کنیم.		
چند ریسک در سال ۱۴۰۰ وجود دارد:		
۱- نوسانات نرخ دلار		
۲- تورم		
۳- نرخ بهره حقیقی در اقتصاد		
دلار در شرکت های معدنی تاثیر زیادی دارد، اگر قیمت دلار دوباره بالا برود چه تاثیری روی شرکت های معدنی دارد؟ اگر قیمت دلار زیر ۲۰ هزار تومان بیاید تصور شما از اتفاقات در شرکت های معدنی چیست؟		
دکتر جعفری تهرانی: مذاکرات وین سرعت پایینی پیدا کرده و این طبیعی است چون به مراحل ریزه‌کاری رسیده و احتیاج به بحث و بررسی بیشتری دارد و به نظر می‌رسد که به این زودی مذاکرات وین به نتیجه نرسد، کاهش نرخ دلار اتفاق افتاده و به احتمال زیاد تا پایان این دولت هم قیمت دلار پایین تر بیاید، بدلیل اینکه بازار داخلی ایران به بازار		

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته اقتصاد خانه معدن ایران



خارجی وصل نیست، بورس ایران توان و بنیه تحمل این نوسانات دلار را ندارد، نرخ دلار باید بین ۲۰ تا ۲۱ هزار تومان باشد و نباید پایین تر بیاید.

در سال ۲۰۲۱ ما نتوانستیم سیمان، فولاد و سنگ های تزئینی به صورت عمده صادر کنیم، تحریم ها و کم کاری سفارت خانه های ایران در کشورهای مختلف در این قضیه تاثیر داشته است.

وقتی ما یک کالایی را با دلار ۲۳ هزار تومان می خریم و مجبور می شویم با دلار ۲۰ هزار تومان بفروشیم، این ضرر خیلی سنگین است و این برای همه شرکت ها خصوصاً شرکت های معدنی خیلی ضرر دارد.

من امیدوارم قیمت دلار از ۲۰ هزار تومان پایین تر نیاید.

بهرامن:

وقتی نوسانات دلار زیاد می شود اولین موضوعی که مطرح می شود، بحث مدیریت است، اگر امروز دلار ۱۵ هزار تومان شود، نقش مدیریت خاص و بحران در این خصوص نشان داده نشده و اکثر شرکت های معدنی با چالش بزرگی مواجه می شوند. حتی اگر دلار به قیمت واقعی هم برگردد باز شرکت ها با مشکل مواجه می شوند (هم معادن بزرگ و هم معادن کوچک)

ما سرمایه گذاریمان را باید در بازارها انجام دهیم تا کیفیت محصولاتمان را بر اساس بازارها تطبیق دهیم.

آثار کنترل ارز در داخل کشور طی سه سال گذشته توسط بانک مرکزی امروز یک رکود؟! در بخش تجهیزات معدنی داشتیم. معدن کاران باید تجهیزاتشان را بر اساس دلار ۴۵ هزار تومانی تهیه کنند که برای معدن کاران خیلی سخت است.

مولوی:

با سرکوب ارز و افزایش تورم اقتصاد ما اصلاح نمی شود، اقتصاد ایران به یک اقتصاد کاملاً ذینفعانه تبدیل شده است.

واردات و صادرات در همه جای دنیا به هم کمک می کنند ولی در ایران واردات و صادرات دشمن هم هستند.

نرخ بهره، نرخ دلار و تورم موارد مهمی هستند که باید مشخص باشد تا فعالین اقتصادی ما بتوانند برنامه ریزی کنند و هیچ کدام از این موارد تا الان که آخر اردیبهشت هستیم هنوز مشخص نشده و این موارد اقتصاد را در حالت تعلیق می برد.

راه برون رفت رویکرد کلان سیاست گذار می خواهد.

در میان مدت و بلندمدت چشم انداز روشنی وجود ندارد.

ما میتوانیم به بنگاه های متوسط و کوچک **guide line** مدیریت ریسک بدهیم و موثر باشد اما زمانی که سیاست گذاران اصلی، سیاست خود را تغییر نمیدهند، این **guide line** بی تاثیر میشود. در حال حاضر حکومت به این نتیجه

نرسیده است که یک چرخش در شرایط مدیریت اقتصادی داشته باشد و به سمتی که جهان رفته برود.

مهندس بهرامن:

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته اقتصاد خانه معدن ایران



هنوز فضا برای این چرخش تعریف نشده است و متأسفانه نگاه سیاسیون کشور فقط به درآمد نفتی است و ما باید بر اساس فضای موجود مطالبه گری داشته باشیم و وظیفه آگاه سازی مسئولانی که در رابطه با معدن و صنعت معدنکاری هستند به عهده ماست.

دکتر جعفری تهرانی:

همانطور که دوستان اشاره کردند، هنوز مسئولان به این نتیجه نرسیده اند که زمان چرخش است و در پایان دولت دوازدهم انتظار اتفاق خاصی در رابطه با اقتصاد نباید داشته باشیم و سقوط بورس و ترس از سرمایه گذاری در شرایط کنونی اقتصاد کشور، باعث شده تا کسی جرات ریسک و سرمایه گذاری نداشته باشد، و اکنون بتوانیم همین شرایط را مدیریت کنیم و پروژه های فعلی را به نتیجه برسانیم بهتر است. شرایط کنونی برای صادرات مناسب تر است.

دکتر رکنی:

با توجه به اینکه در حال سپری کردن آخرین روزهای دولت دوازدهم هستیم و در چند ماه آینده شاهد روی کار آمدن دولت جدید خواهیم بود، ساکنان بعدی وزارت صمت باید چه نوع رویکرد خاص به اقتصاد و چه نوع استراتژی در قبال صنعت، معدن و عرصه تجارت در کشور داشته باشد تا وزارت صمت با چالش های کنونی روبرو نباشد؟

دکتر مولوی:

بنظر بنده برای بهبود وضعیت اقتصاد ایران باید بین بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و وزارت صمت هماهنگی ایجاد شود و سه نفر که در این پستها قرار میگیرند همفکر و هماهنگ و آگاه به شرایط باشند تا اقتصاد ایران یک رویکرد ثابت پیدا کند.

متأسفانه چهارچوب اقتصاد ایران جوری بنا شده که همیشه وزارت صمت را به سمت شرایطی که اکنون در آن قرار داریم می برد و تا زمانی که این سه ارگان به یک دیدگاه یکسان و همسو نرسند مشکلات اقتصادی ایران حل نمیشود.

دکتر جعفری تهرانی:

یکی از مشکلاتی که وزارت اقتصاد و دارایی دارد بخشنامه جدید ۱۴۰۰ است که باید از مالیات ارزش افزوده و مالیات بنگاهها، مالیات بگیرد و باعث توقیف همه چیز می شود و تولید متوقف می شود. متأسفانه وزارتخانه ها به فکر درآمد خودشان هستند و به صورت جزیره ای فکر می کنند.

مهندس بهرامن:

تا وقتی که هم افزایی در کشور ما نباشد هیچ اتفاق مثبتی نمی افتد. بطور مثال سازمان محیط زیست طرح ارتقاء مناطق زیست محیطی را انجام داده و مصوب کردند ۴۰ منطقه در محدوده محیط زیست ارتقاء دادند، بخش عمده معادن آذربایجان شرقی را از بین برده اند، یکی از جاهای مهم آن قسمت مس است.

ما در اینجا اگر هم افزایی داشتیم این اتفاق نمی افتاد، معادن مربوط به عام هست، مربوط به فرد خاص نیست.

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته اقتصاد خانه معدن ایران



تصمیمی که درباره سرمایه کشور می خواهید بگیرید باید با متولی آن صحبت کنید و نظر متولی را بپرسید، صراحتاً در اصل ۴۴ و ۴۵ قانون اساسی آمده و مسئولیت این کار را به وزارت صمت داده اند. وقتی این اتفاق نیفتد امنیت وجود ندارد.

مصوبات

ردیف	موضوع	مسئول اجرا/ پیگیری	مهلت
۱			
۲			